
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 301 Miercuri, 4 aprilie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

160. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale

„Romtehnica” — S.A., aflată în coordonarea Ministerului

Apărării Naționale ...................................................... 2–4

161. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor ................ 4–6

162. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale

„Administrația Canalelor Navigabile” — S.A., aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor ................ 7–9

163. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Regiei Autonome

„Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată 

sub autoritatea Ministerului Transporturilor ................ 10–12

164. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor ...... 12–14

165. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 al Societății „Telecomunicații

C.F.R.” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor ............................................................ 14–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A.,

aflată în coordonarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Companiei Naționale „Romtehnica” — S.A., aflată în coordonarea Ministerului

Apărării Naționale, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa,

secretar de stat

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 29 martie 2018.

Nr. 160.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Operatorul economic: Compania Națională ROMTEHNICA — S.A.

Sediul/Adresa: Bd. Timișoara nr. 5C, sectorul 6, București

Cod unic de înregistrare: 472771

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

3

mii lei

0 3 4
I. 1 96.445

1 2 14.645
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 81.800
3 6

II 7 94.072
1 8 12.672

A. 9 2.508
B. 10 270
C. 11 9.125

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 8.204
C1 ch. cu salariile 13 7.312
C2 bonusuri 14 892
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 305

cheltuieli cu pl i compensatorii aferente disponibiliz rilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat i a altor organe de 
conducere i control, comisii i comitete

17 352
C5 cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 264

D. 19 769
2 20 81.400
3 21 0

III 22 2.373
IV 23 454

V 24 1.919
1 25 80

2 26
3 27

4

28
5 29

6 30 1.839

7

31 185

8

32 1.012

a) 33 1.012

b) 33a

c) 34

9
35 827

VI 36

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  an curent (2018)

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri i servicii
cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pl ii dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite ac ionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

4

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  an curent (2018)

1 2

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 2.818
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
45

IX 46 2.818
X 47

1 48 89
2 49 86

3 50 7.511

4
51 6.385

5 52 170

6 53 170

7 54

8 55 975
9 56 0

10 57 3.600

                          *) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr. 2
                         **) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr. 2

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prest rile de servicii
cheltuieli cu reclam  i publicitate

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr. mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului de 
stat**)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu 
recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante
Crean e restante

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al Companiei Naționale 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin

direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare.

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2018 al Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 29 martie 2018.

Nr. 161.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

COMPANIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE — S.A.

București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1

Cod unic de înregistrare: 16054368

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

5

mii lei

AN 2018

Propuneri

3 4

I.
1 6.468.861,61

1 2 6.467.261,61

a) subven ii cf. prevederilor  legale în vigoare 3

b)
transferuri cf. prevederilor legale în
vigoare, din care: 4 298.522,00

b.1)
transferuri cf. prevederilor legale în
vigoare - intretinerea infrastructurii rutiere 4.1 292.459,00

b.2)

Fonduri alocate prin Fondul de Solidaritate
al Uniunii Europene (potrivit HG
1021/2015) 4.2 0,00

2 5 1.600,00

3 6 0,00

II.
7 6.467.775,41

1 8 6.465.875,41

A. 9 1.020.154,00

B. 10 7.709,70

11 547.159,30

C0 ch. de natura salariala (rd.13+rd.14) 12 523.094,94

C1 ch. cu salariile 13 479.422,69

C2 bonusuri 14 43.672,25

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 3.689,52

cheltuieli cu plati compensatorii aferente
disponibilizarilor de personal 16 99,26

C4

cheltuieli aferente contractului de
mandat si a altor organe de conducere
si control, comisii si comitete 17 2.763,16

C5
cheltuieli cu contributiile datorate de
angajator 18 17.611,68

D. 19 4.890.852,41

2 20 1.900,00

3 21 0,00

III. 22 1.086,20

IV. 23 173,79

V.

24 912,41

1 25

2 26

3 27

4 28

C.

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

cheltuieli cu personalul, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din
care:

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale
prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii
preceden i

Rezerve legale

IMPOZIT PE PROFIT

Constituirea surselor proprii de finan are
pentru proiectele cofinan ate din
împrumuturi externe, precum i pentru
constituirea surselor necesare ramburs rii
ratelor de capital, pla ii dobânzilor,
comisioanelor i altor costuri aferente
acestor împrumuturi

1

Cheltuieli extraordinare

 cheltuieli cu bunuri si servicii

Cheltuieli financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte
asimilate

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Cheltuieli de exploatare, din care:

alte cheltuieli de exploatare

Nr. 
rd.INDICATORI

Venituri totale din exploatare, din care:

CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.7=Rd8+Rd.20+Rd.21)

2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

6

mii lei

AN 2018

Propuneri

3 41

Nr. 
rd.INDICATORI

2

5 29

6 30 912,41

7 31

8 32 912,41

a) 33 912,41

b) 33a

c) 34

9 35 0,00

VI. 36 0,00

VII.
37 0,00

a) 38

b) 39

c) 40

d) 41

e) 42 0,00

VIII.
43 2.513.432,13

1 44 1.798.300,00

2
45 579.252,00

IX. 46 1.932.547,92

X. 47

1 48 7.324

2 49 7.178

3 50 5.918,66

4 51 4.533,66

5 52 900,98

6 53 855,11

7 54

8 55 999,83

9 56 37.500,00

10 57 1.000.514,63

Productivitatea muncii în unit i fizice pe
total personal mediu (cantitate produse
finite/persoana)

Crean e restante

Nr. mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe
total personal mediu (mii lei/persoan )
(Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe
total personal mediu recalculata cf. Legii
anuale a bugetului de stat

Câ tigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoan ) determinat pe baza
cheltuielilor de natura salariala 

cheltuieli privind prestarile de servicii

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat
sau local în cazul regiilor autonome, ori
dividende cuvenite actionarilor, în cazul
societ ilor/ companiilor na ionale i
societ ilor cu capital integral sau majoritar
de stat, din care: 

Câ tigul mediu lunar pe salariat
(lei/persoan ) determinat pe baza
cheltuielilor de natura salariala, recalculat cf.
Legii anuale a bugetului de stat

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale
(Rd.7/Rd.1)x1000

Nr. de personal prognozat la finele anului

Aloca ii de la buget

alte cheltuieli

cheltuieli cu reclama si publicitate

DATE DE FUNDAMENTARE

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR,
din care:

Profitul contabil r mas dup deducerea
sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28 i 29.

Alte repartiz ri prev zute de lege

cheltuieli cu salariile

Alocatii bugetare aferente platii 
angajamentelor din anii anteriori

 cheltuieli materiale

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

   -  dividende cuvenite bugetului local

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI
EUROPENE,   din care:

Participarea salaria ilor la profit în limita a
10% din profitul net, dar nu mai mult de
nivelul unui salariu de baz mediu lunar
realizat la nivelul operatorului economic în
exerci iul  financiar de referin  

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite altor actionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute
la Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz la alte
rezerve i constituie surs proprie de
finan are



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Companiei Naționale 

„Administrația Canalelor Navigabile” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Companiei Naționale „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 29 martie 2018.

Nr. 162.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

7



ANEXĂ *)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Compania Națională „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A.

Agigea, Str. Ecluzei nr. 1

Cod unic de înregistrare RO11087755

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

8

mii lei

0 3 4

I. 1 74.986,58

1 2 74.706,08
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în 

vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale 

în  vigoare 4
2 5 280,50

3 6

II
7 72.486,58

1 8 72.411,58
A. 9 21.703,94

B. 10 1.814,77
C. 11 25.490,93

C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.13+Rd.14) 12 23.216,86

C1 ch. cu salariile 13 19.705,21
C2 bonusuri 14 3.511,65

C3
alte cheltuieli  cu personalul, din 
care: 15
cheltuieli cu plati compensatorii 
aferente disponibilizarilor de personal 16

C4

Cheltuieli aferente contractului de 
mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si 
comitete 17 1.433,64

C5 Cheltuieli cu contributiile datorate 
de angajator 18 840,43

D. 19 23.401,94

2 20 75,00
3 21

III 22 2.500,00
IV 23 416,00

V
24 2.084,00

1 25

2 26

3 27

4

28
5 29

6
30 2.084,00

7

31 208,40

Propuneri  
an curent 

2018
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

VENITURI TOTALE  
(Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si 
varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, 
din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i 
fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i
Constituirea surselor proprii de 
finan are pentru proiectele cofinan ate 
din împrumuturi externe, precum i 
pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii 
dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea 
sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Participarea salaria ilor la profit în limita 
a 10% din profitul net,  dar nu mai mult 
de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de 
referin  

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

9

0 3 4

Propuneri  
an curent 

2018
INDICATORI Nr. 

rd.

1 2

8

32 573,10

a) 33 458,48

b) 33a

c) 34 114,62

9

35 1.510,90

VI 36 569,08

VII 37 569,08
a) 38 20,34
b) 39 83,77
c) 40 307,00
d) 41 20,00
e) 42 137,97

VIII
43 197.304,00

1 44 3.065,00
aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori

45
IX 46 197.304,00
X 47

1 48 417
2 49 419

3
50 4.391,44

4

51 3.450,73

5
52 178,30

6

53 178,30

7
54

8 55 966,66
9 56
10 57 15.100,00

          *) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2

Maximum 25% v rs minte la bugetul de 
stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau 
majoritar de stat conf. Legii nr.235/2017, 
din care:  
   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile 
prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie 
surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A 
INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele 
anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat 
(lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)

Castigul mediu lunar pe 
salariat(lei/persoana) determinat pe 
baza cheltuielilor de natura salariala 
recalculat conform Legii anuale a 
bugetului de stat  **)
Productivitatea muncii în unit i 
valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Productivitatea muncii în unit i 
valorice pe total personal mediu 
recalculata conform Legii anuale a 
bugetului de stat
Productivitatea muncii in unitati fizice 
pe total personal mediu (cantitate 
produse finite /persoana)

Cheltuieli totale la 1000 lei  venituri 
totale (rd.7/rd.1)*1000
Plati restante
Creante restante

**)RD.51=rd .155 din Anexa de fundamentare  nr.2



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Regiei Autonome 

„Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 29 martie 2018.

Nr. 163.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

10



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați

Str. Portului nr. 32, Galați

Cod unic de înregistrare: 1644670

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

11

mii lei

0 3 4

I. 1 78.952,00
1 2 78.502,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 33.750,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 450,00

3 6
II 7 78.952,00

1 8 78.152,00
A. 9 24.531,19
B. 10 1.010,00
C. 11 46.396,81

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 44.202,69
C1 ch. cu salariile 13 41.662,69
C2 bonusuri 14 2.540,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0,00

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 1.214,12

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 980,00
D. 19 6.214,00

2 20 800,00
3 21 0,00

III 22 0,00
IV 23 0,00

V 24 0,00

1 25
2 26
3 27

4 28

5 29

6 30

7 31

8 32

a) 33
b) 33a
c) 34

9 35

VI 36 2.330,00

VII 37 2.330,00

a) 38 550,00
b) 39 1.000,00
c) 40 620,00

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

2

INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Nr. 
rd.

Propuneri  
2018

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Rezerve legale

Maximum 25% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende , în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau 
majoritar de stat conf. Legii nr.235/2017, din care: 

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Cheltuieli extraordinare

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

IMPOZIT PE PROFIT

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

   - dividende cuvenite bugetului local

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Cheltuieli financiare

1

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

12

0 3 42

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
2018

1

d) 41 150,00
e) 42 10,00

VIII 43 49.460,00
1 44 25.700,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 49.460,00
X 47

1 48 746
2 49 710

3 50 5.088,34

4 51 4.001,08

5 52 110,57

6 53 63,03

6 54

7 55 1.000,00

8 56 0,00
9 57 1.280,00

     *) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
    **) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare  nr.2

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat **)

alte cheltuieli

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Crean e restante

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat

cheltuieli cu reclama si publicitate

Aloca ii de la buget

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial   *)

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2018 al Companiei Naționale 

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor

operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 29 martie 2018.

Nr. 164.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța

Incinta Port nr. 1, Constanța

Cod unic de înregistrare: 11062831

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

13

mii lei

0 3 4

I. 1 340.596,00
1 2 325.946,00

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare

4
2 5 14.650,00
3 6

II 7 266.470,00
1 8 250.821,00

A. 9 116.382,00
B. 10 10.926,00
C. 11 87.448,00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 82.144,00

C1 ch. cu salariile 
13 68.678,00

C2 bonusuri 14 13.466,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 1.020,00

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 1.692,00

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator

18 2.592,00
D. 19 36.065,00

2 20 15.649,00
3 21

III 22 74.126,00
IV 23 12.206,00

V
24 61.920,00

1 25

2
26

3 27

4

28

5 29

6
30 61.920,00

7

31 4.219,00

8

32 16.535,00

a)
33 13.228,00

b)
33a

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

IMPOZIT PE PROFIT

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

   - dividende cuvenite bugetului local

Alte repartiz ri prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

cheltuieli cu personalul, din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
Cheltuieli extraordinare

2

 cheltuieli cu bunuri si servicii

Nr. 
rd.

Cheltuieli de exploatare, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Rezerve legale

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 
i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 

ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor 
costuri aferente acestor împrumuturi

1
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

INDICATORI
Propuneri  
an curent 

2018

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Maximum 25% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome, ori dividende , în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat conf. Legii 
nr.235/2017, din care: 

Venituri extraordinare

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 

al Societății „Telecomunicații C.F.R.” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin

direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

14

0 3 42

Nr. 
rd.

1

INDICATORI
Propuneri  
an curent 

2018

c)
34 3.307,00

9
35 45.385,00

VI 36 963,00

VII
37 963,00

a) 38 140,00
b) 39 421,00
c) 40 239,00
d) 41 18,00
e) 42 145,00

VIII 43 333.622,00
1 44 270.393,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45

IX 46 333.622,00
X 47

1 48 931
2 49 931

3
50 6.761,19

4
51 5.729,86

5
52 350,10

6
53

7
54

8
55 782,36

9 56
10 57 49.500,00

*) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

Nr. de personal prognozat la finele anului

Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Aloca ii de la buget

Nr.mediu de salaria i total

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial *)

 cheltuieli materiale

cheltuieli cu reclama si publicitate

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite altor ac ionari

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2018 al Societății „Telecomunicații C.F.R.” — S.A., aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Mircea Florin Biban,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 29 martie 2018.

Nr. 165.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea TELECOMUNICAȚII C.F.R. — S.A.

București, bd. Dinicu Golescu nr. 38

RO 15034095

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

15

mii lei

0 3 4
I. 1 58.064,34

1 2 58.049,34
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 15,00
3 6 0,00

II 7 57.714,55
1 8 57.700,55

A. 9 7.661,41
B. 10 931,20
C. 11 46.245,42

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 43.952,18
C1 ch. cu salariile 13 40.776,00
C2 bonusuri 14 3.176,18
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 15,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 1.330,51

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18 947,73
D. 19 2.862,52

2 20 14,00
3 21 0,00

III 22 349,79
IV 23 55,97

V 24 293,83

1 25
2 26
3 27 293,83

4 28

5 29

6 30

7 31

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente 
acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
25, 26, 27, 28, 29

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

1 2

Propuneri  an 
curent 2018INDICATORI Nr. 

rd.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/4.IV.2018

16

0 3 41 2

Propuneri  an 
curent 2018INDICATORI Nr. 

rd.

8 32

a) 33

b) 33a

c) 34

9 35

VI 36

VII 37

a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 1.962,46

1 44
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 1.962,46
X 47

1 48 918

2 49 850

3 50 4.199,58

4 51 3.157,75

5 52 68,29

6 53 68,29

7 54

8 55 993,98

9 56 0,00
10 57 2.400,00

*) Rd.50 = Rd.154 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.51 = Rd.155 din Anexa de fundamentare nr.2

alte cheltuieli

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat **)

Pl i restante
Crean e restante

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în 
cazul societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu 
capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 301/4.IV.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|091660]


